PAGE
6

[image: image1.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«06» марта 2014 года № 22/3
              г. Новохоперск

	Отчет о деятельности главы Новохоперского муниципального района и работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района за 2013 год

 Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новохоперского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив представленный главой Новохоперского муниципального района А.А. Калюжиным отчет о результатах своей деятельности  и деятельности Совета народных депутатов  Новохоперского муниципального района за 2013 год, Совет депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению отчет главы Новохоперского муниципального района А.А. Калюжина о результатах деятельности за 2013 год согласно приложению.

2. Признать в целом работу главы Новохоперского муниципального района и Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района в 2013 году удовлетворительной.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района                                                            А.А. Калюжин
Приложение

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от 06.03.2014 №22/3
Отчет
о деятельности главы Новохоперского муниципального района
и работе Совета народных депутатов
Новохоперского муниципального района
за 2013 год

Уважаемые депутаты!

Уважаемые присутствующие!
Согласно Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу Новохоперского муниципального района Воронежской области представляю Вашему вниманию ежегодный  отчёт за  2013 год о результатах своей деятельности в  должности  главы  Новохоперского   муниципального   района.
Завершен еще один год нашей совместной работы. Деятельность органов местного самоуправления в 2013 году была направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и поддержку, т.е. на обеспечение эффективной работы представительного и исполнительного органов власти  и улучшение социально-экономической ситуации в районе.
Во многом, благодаря правильным и своевременно принятым управленческим решениям, в течение отчетного периода общественно-политическая ситуация в районе оставалась стабильной. Возросла эффективность взаимодействия представительного и исполнительного органов власти, которая положительным образом сказалась на реализации мер социально-экономического развития муниципального района.
За отчетный период продолжена работа по системной реализации на территории района Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации». Как и в предыдущие годы, основной задачей Совета народных депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в уже существующие акты.
Совет народных депутатов муниципального района, являясь коллегиальным органом местного самоуправления, решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях сессии. Заседание сессии Совета народных депутатов является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа депутатов. В течение 2013 года заседания Совета народных депутатов муниципального района проводились при наличии кворума для принятия решений, а также в соответствии с запланированной повесткой дня в назначенное время. Повестка заседаний Совета народных депутатов формировалась из вопросов, включенных в план работы Совета на 2013 год, а также неотложных вопросов, возникающих в процессе осуществления полномочий, и необходимых для реализации конкретных задач текущего момента.
Перед тем, как  рассмотреть вопросы на заседании Совета народных депутатов муниципального района, депутаты всесторонне изучали их самостоятельно, затем рассматривали на заседаниях постоянных депутатских комиссий. Работа комиссий в основном направлена на качественную подготовку и принятие нормативных и ненормативных актов, осуществление контроля за их исполнением и содействие в их реализации. Все проекты решений, рассмотренные членами постоянных комиссий, были вынесены на заседания Совета народных депутатов.
В отчетном году проведено 10 заседаний Совета народных депутатов муниципального района. В соответствии с компетенцией представительного органа депутатами приняты решения по 70 вопросам, из них 39 нормативно-правового характера и 31 ненормативного характера. Необходимо отметить, что, благодаря активному взаимодействию Совета народных депутатов муниципального района с администрацией Новохоперского муниципального района, на протяжении отчетного периода нам удалось сохранить качественно высокий уровень подготовки проектов решений.
Среди важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Советом народных депутатов, районный Бюджет и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального района, имеющий огромное значение для каждого местного жителя. Бюджет муниципального образования является правовым актом совместного нормотворчества всех органов местного самоуправления муниципального района. Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация муниципального района. Совет народных депутатов утверждает решение о бюджете в двух чтениях. Бюджет муниципального района на 2013 год был утвержден 27.12.2012 года решением № 10/2.

В течение отчетного периода вносились изменения и дополнения в Устав Новохоперского муниципального района в части решения вопросов местного значения, правовых основ организации и осуществления местного самоуправления в муниципальном районе, участия населения в осуществлении местного самоуправления, уточнения компетенции и ответственности должностных лиц местного самоуправления и других вопросов. Решения по внесению изменений и дополнений в Устав прошли регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.

Важным и социально значимым считаю решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 30.12.2011 №36/2 «Об утверждении  Программы комплексного социально-экономического развития Новохоперского муниципального района Воронежской области на 2012-2016 годы».  Данная программа ставит перед нами цель – создание на территории района комфортных условий для проживания, деятельности  и отдыха населения. Программа предполагает объединение усилий органов местного самоуправления муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений, органов государственных структур, хозяйствующих субъектов, общественных объединений, активных слоев населения для решения задач по созданию условий для развития экономического потенциала муниципального района; создание условий для комплексного инфраструктурного развития территории.

Одной из основных задач в нормотворческой работе представительного органа по-прежнему является организация проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района, утвержденным распоряжением главы муниципального района от 24.06.2011 №1. Отделом организационно-правовой работы Совета народных депутатов за 2013 год было составлено 43 заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проектов решений. Один проект решения по результатам экспертизы был отправлен на доработку.
Совет народных депутатов строит свою работу на принципах открытости и прозрачности, информирования населения по принимаемым нормативным правовым актам. Решения Совета народных депутатов, носящие нормативно-правовой характер, публикуются в районной газете «Вести», периодическом печатном издании «Новохоперский муниципальный вестник» и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети «Интернет». Население имеет возможность ознакомиться с документами.
Одной из форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. За отчетный период на них были рассмотрены проекты следующих правовых актов Совета народных депутатов муниципального района: «О внесении изменений и дополнений в Устав Новохоперского муниципального района», «О районном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 30.12.2011 №36/2 «Об утверждении  Программы комплексного социально-экономического развития Новохоперского муниципального района Воронежской области на 2012-2016 годы», «Об исполнении бюджета Новохоперского муниципального района за 2012 год», «Об изменении границ Новохоперского муниципального района Воронежской области».
По итогам публичных слушаний участниками были приняты итоговые документы, которые были направлены в представительный орган муниципального района для принятия соответствующих решений.
Следует отметить сложившуюся систему конструктивного сотрудничества представительного органа и прокуратуры Новохоперского района как на этапе предварительной разработки проектов правовых актов, так и на этапе их правоприменения. За отчетный период прокуратурой района были внесены два протеста и получены  два информационных письма о несоответствии проекта нормативного правового акта федеральному законодательству. Все указанные прокуратурой недоработки устранены.
Принятые нормативные правовые акты Совета народных депутатов муниципального района систематически направляются в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов Воронежской области, где также проходят правовую экспертизу на соответствие действующему законодательству. Отрицательных заключений по принятым нормативным правовым актам за отчетный период получено не было.

В 2013 году ко дню празднования 85-летия района Советом народных депутатов было принято решение о присвоении звания «Почетный гражданин Новохоперского муниципального района Воронежской области» четырем жителям, внесшим значительный вклад в социально-экономическое развитие муниципального района, за высокие достижения в труде и заслуги, способствующие развитию и повышению авторитета района.

Из отчета ревизионной комиссии следует, что в 2013 году проведено 42 мероприятия, в том числе: 15 контрольно-ревизионных (из них 1 – по заданию Контрольно-счетной палаты Воронежской области) и 27 экспертно-аналитических. Проведенными контрольными мероприятиями охвачено 57 объектов. Анализ проверок показывает, что нецелевого использования бюджетных средств выявлено не было. Полный отчет о работе ревизионной комиссии муниципального района за 2013 год был представлен на 21 заседании  сессии от 18 февраля 2014 года и утвержден депутатами решением №21/4.
Уважаемые депутаты и присутствующие!

В 2014 году нам предстоит не менее сложная, чем в  году  прошедшем, работа. Накопленный опыт позволяет сделать определенные выводы и сформулировать реальные задачи на текущий год. К их числу можно отнести:
- выполнение  утвержденного районного бюджета;
- реализация   муниципальных целевых программ;
-  усиление  контроля  за  исполнением  решений Совета народных депутатов муниципального района;
- обеспечение реализации мер по сохранению социальной стабильности на территории муниципального района;
- реализация плана мероприятий в свете Послания Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года.
Завершая  доклад,  хочу отметить следующее:

Второй год работы Совета народных депутатов муниципального района, сформированного по принципу представительства глав и депутатов от поселений, показал правильность и результативность избранного пути. Данный порядок позволил объединить опыт, знания и усилия глав и депутатов поселений для конструктивного решения вопросов жизнеобеспечения района в целом, что, в конечном итоге, ведет к улучшению положения дел в каждом отдельно взятом поселении.

Исполняя полномочия высшего должностного лица муниципального образования, главным направлением своей работы считаю создание в муниципальном образовании стабильной финансово-экономической и социально-политической обстановки, основанной на эффективном взаимодействии представительного и исполнительного органов местного самоуправления. Консолидация наших усилий при работе в данном направлении позволит нам достичь нашей главной и неизменной цели – сделать Новохоперский район экономически перспективным, современным и комфортным для проживания наших граждан.

Спасибо вам за работу и благодарю за внимание!